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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 Αικατερίνη Σπυριδάκη – Βουλευτής Ν. Λασιθίου 

 

Αθήνα, 21 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

 

ΠΡΟΣ :  την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κα Σοφία Ζαχαράκη 

    

ΘΕΜΑ: « Ανάγκη θεσμικής αναμόρφωσης για τη στελέχωση Σχολικών Νοσηλευτών – Κριτική 

στο άρθρο 146 του υπό διαβούλευση νομοσχεδίου » 

 

Κυρία Υπουργέ, 

Τον Οκτώβριο του 2024 καταθέσαμε την υπ’ αριθμ. πρωτ. 91/8.10.2024 Ερώτηση με θέμα την άμεση 

ανάγκη πλήρωσης όλων των κενών θέσεων Σχολικών Νοσηλευτών στην Π.Ε. Λασιθίου, μετά από 

τεκμηριωμένες αναφορές ότι δεκάδες παιδιά με σοβαρές χρόνιες παθήσεις, όπως σακχαρώδη διαβήτη 

τύπου 1, καρδιοπάθειες και επιληψία, παρέμεναν χωρίς υποστήριξη στο σχολικό τους περιβάλλον. 

Παρά τις καταγεγραμμένες ανάγκες, η κάλυψη έφτασε μόλις το 17% στην 1η φάση προσλήψεων, 

με τη συντριπτική πλειοψηφία των αιτημάτων να παραμένουν ακάλυπτα. 

Η Απάντηση του Υπουργείου, αν και παρέθετε αριθμητικά δεδομένα προσλήψεων και ενεργοποίηση 

όλων των διαθέσιμων φάσεων (γενική πρόσληψη, ειδική πρόσκληση, τοπική πρόσκληση), δεν 

απάντησε επί της ουσίας στα κρίσιμα ζητήματα: 

i. Παραδέχθηκε ότι μόνο 5 από τα 18 κενά καλύφθηκαν στην 1η φάση, και στη συνέχεια μόλις 

2 στις 10 θέσεις στην ειδική πρόσκληση, αφήνοντας 8 κενές. 

ii. Δεν υπήρξε καμία απάντηση ή πρόβλεψη για την αποκλειστική ανανέωση πινάκων κάθε 3 

χρόνια, που αποκλείει νέους επαγγελματίες από τη διαδικασία. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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iii. Δεν θίχτηκε η ακαμψία μετακίνησης προσωπικού μεταξύ Ειδικής και Γενικής Εκπαίδευσης, 

λόγω περιορισμών του ΕΣΠΑ. 

iv. Απουσίαζε κάθε τοποθέτηση για την απροθυμία νοσηλευτών να δηλώσουν τοποθέτηση στο 

Λασίθι, παρά το ότι αυτό αποτελεί κατεξοχήν προβληματική περιοχή. 

Η εικόνα που περιγράφει το ίδιο το Υπουργείο ήταν εικόνα αποτυχίας στην πράξη να καλυφθούν 

επείγουσες ανάγκες, παρά την επίκληση εργαλείων και χρηματοδοτικών πράξεων. Την ίδια στιγμή, οι 

γονείς συνέχιζαν να επιτελούν τον ρόλο του νοσηλευτή, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τη δημόσια 

υγεία, την ασφάλεια των παιδιών και την ισότιμη πρόσβαση στην εκπαίδευση. 

Σήμερα, ενώ η σχολική χρονιά 2025-2026 είναι προ των πυλών, τίθεται σε δημόσια διαβούλευση νέο 

νομοσχέδιο του Υπουργείου Παιδείας, το οποίο στο άρθρο 146 προβλέπει ότι ο Σχολικός Νοσηλευτής 

μπορεί να καλύπτει μαθητές σε συστεγαζόμενα ή/και όμορα σχολεία εντός ακτίνας 500 μέτρων. Το 

αποτέλεσμα ήταν η παράταση μιας κοινωνικά και παιδαγωγικά απαράδεκτης κατάστασης, όπου οι 

γονείς υποκαθιστούν το κράτος, παραμένοντας στα κάγκελα του σχολείου για να παρέχουν ιατρική 

φροντίδα στα παιδιά τους. 

Πρόκειται για ρύθμιση που επιδεινώνει αντί να λύνει το πρόβλημα, καθώς: 

i. Ενθαρρύνει τη διαμοιρασμένη φροντίδα, με τον νοσηλευτή να μετακινείται μεταξύ 

σχολείων, υποβαθμίζοντας την ποιότητα της υγειονομικής υποστήριξης. 

ii. Καθυστερεί ή καθιστά αδύνατη την άμεση ανταπόκριση σε επείγοντα περιστατικά. 

iii. Ακυρώνει τη συνέχεια φροντίδας για μαθητές με χρόνια νοσήματα που χρειάζονται 

καθημερινή παρακολούθηση. 

iv. Προκαλεί σύγχυση ευθυνών και διοικητικές δυσκολίες, με τον νοσηλευτή να καλείται να 

συντονίζεται με διαφορετικές διευθύνσεις σχολείων. 

v. Δημιουργεί ανισότητες ανάμεσα σε μαθητές, αφού κάποιοι δεν θα έχουν καθημερινή 

πρόσβαση σε φροντίδα. 

Η πρόβλεψη για κάλυψη «όμορων σχολείων» και εντός «500 μέτρων» συνιστά νομιμοποίηση ενός 

πρόχειρου και επικίνδυνου μηχανισμού αναπλήρωσης της κρατικής απουσίας, αντί για δημιουργία 

οργανικών θέσεων ΠΕ25 σε σχολεία με πολυπληθή και ευάλωτο μαθητικό πληθυσμό. 

Η προτεινόμενη ρύθμιση ακυρώνει κάθε έννοια ποιοτικής, σταθερής και εξατομικευμένης φροντίδας, 

και θέτει υπό αμφισβήτηση ακόμη και τη συνταγματική αρχή της ισότητας στην πρόσβαση στην 

εκπαίδευση και στη δημόσια υγεία. 
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Το πρόβλημα δεν είναι τεχνικό ή διαχειριστικό, είναι αξιακό και πολιτικό: η Πολιτεία επιλέγει να 

νομιμοποιήσει την έλλειψη προσωπικού αντί να την θεραπεύσει. Πρόκειται για την ίδια λογική που 

ακολουθήθηκε στις συγχωνεύσεις τμημάτων, όπου τεχνιέντως παρουσιάστηκε ως επιτυχία ότι "δεν 

υπάρχουν ελλείψεις σε δασκάλους", ενώ στην πράξη καλύφθηκαν οι ανάγκες με διοικητικά 

τεχνάσματα και εις βάρος των μαθητών και της παιδαγωγικής επάρκειας. 

Δεδομένων όλων των παραπάνω,  

Ερωτάσθε κυρία Υπουργέ, 

1. Προτίθεστε να τροποποιήσετε ή να αποσύρετε το άρθρο 146 του υπό διαβούλευση νομοσχεδίου, ώστε 

να μην επιτρέπεται η κάλυψη πολλών σχολείων από έναν μόνο Σχολικό Νοσηλευτή; 

2. Θα προχωρήσει το Υπουργείο στη δημιουργία οργανικών θέσεων ΠΕ25 σε σχολεία με αυξημένες 

ανάγκες, ιδίως σε απομακρυσμένες περιοχές όπως η Π.Ε. Λασιθίου; 

3. Υπάρχει πρόθεση επανεξέτασης του συστήματος πινάκων (ΟΠΣΥΔ) ώστε να επιτρέπεται η συχνότερη 

εγγραφή νέων αποφοίτων και πιστοποιημένων νοσηλευτών; 

4. Προβλέπεται ενίσχυση κινήτρων για τοποθέτηση σε περιοχές που καταγράφουν χρόνια ελλείμματα 

προσωπικού, όπως η Ανατολική Κρήτη; 

5. Ποια είναι η θέση του Υπουργείου σχετικά με τη θεσμοθέτηση Τμημάτων Φροντίδας και Αγωγής 

Υγείας στη Γενική Εκπαίδευση, με σταθερή και αποκλειστική παρουσία σχολικών νοσηλευτών; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

Αικατερίνη (Κατερίνα) Σπυριδάκη 

 

 

 

 




